

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ATON GREEN STORAGE S.P.A. HA APPROVATO IL PROGETTO BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2024

Risultati finanziari al 31 dicembre 2024:

- **Ricavi netti** a euro **13,6 mln**, rispetto al dato al 31 dicembre 2023, pari a euro 41,9 mln;
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** di euro **-2,7 mln**, rispetto agli euro 8,2 mln al 31 dicembre 2023;
- **Risultato Operativo (EBIT)** di euro **-4,2 mln** rispetto all'EBIT registrato nell'esercizio 2023, pari a euro 6,7 mln;
- **Risultato d'esercizio** negativo per euro **-5,9 mln**, rispetto al dato al 31 dicembre 2023 di euro 3,7 mln;
- **Indebitamento Finanziario Netto** a euro **20,5 mln**, rispetto ai 13,5 mln di euro al 31 dicembre 2023.

CONVOCATA L'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI, IN UNICA CONVOCAZIONE, PER IL GIORNO 29 APRILE 2025

Spilamberto (Modena), 25 marzo 2025 – il Consiglio di Amministrazione di **ATON Green Storage S.p.A.** ("ATON" o la "**Società**"), ammessa alle negoziazioni su Euronext Growth Milan e operante nel mercato dell'ingegnerizzazione e produzione di sistemi di accumulo di energia per impianti fotovoltaici, riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024.

Aldo Balugani, Fondatore e Azionista di maggioranza di Aton insieme al fratello Vittorio, ha così commentato: *"Il 2024 è stato indubbiamente, per Aton, un anno difficile sul lato del fatturato. L'incertezza normativa, la congiuntura economica ed il quadro internazionale, quantomeno complesso, hanno spinto i clienti finali e le grandi Multiutility in posizione di attesa: questo, ha negativamente impattato sui volumi di vendita dell'azienda. Riteniamo che il management abbia intrapreso tutte le azioni utili e necessarie per rilanciare le vendite e guardiamo con fiducia all'esercizio 2025".*

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI AL 31 DICEMBRE 2024

Il seguente prospetto riassume i principali risultati economico-finanziari di Aton al 31 dicembre 2024. I dati sono redatti in conformità ai Principi Contabili Italiani.

TABELLA SINTESI RISULTATI ANNUALI

€/Milioni	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Ricavi delle vendite	13,6	41,9
Valore della Produzione	16,1	39,5
EBITDA	-2,7	8,2
EBIT	-4,2	6,7
Reddito ante imposte	-6,0	5,1
Risultato d'esercizio	-5,9	3,7
€ Milioni	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Capitale Investito Netto	39,7	38,6
Patrimonio Netto	19,2	25,2
Indebitamento Finanziario Netto	20,5	13,5

Il bilancio 2024 chiude con **Ricavi Netti** pari a **euro 13,6 mln** rispetto ai 41,9 mln al 31 dicembre 2023.

RIPARTIZIONE RICAVI PER LINEA DI BUSINESS

Linea di Ricavo €/1.000	31.12.2024	%	31.12.2023	%
Storage	12.181	89	34.401	82
Industriale	1.072	8	1.512	4
Efficientamento energetico	384	3	5.942	14
Totale dei Ricavi di vendita	13.637	100	41.855	100

La linea “**Storage**”, rivolta alle multiutility e società di installazione, rappresenta il core business della Società (89% dei Ricavi nel 2024) e si basa sulla realizzazione di sistemi di accumulo per impianti fotovoltaici per utenze domestiche (abitazioni di piccole e medie dimensioni) e medie utenze (abitazioni fino a 6 kW,

condomini o PMI da oltre 6kW fino a 300kW); comprende anche sistemi di ricarica per auto elettriche. Le Vendite Storage ammontano ad euro 12,2 milioni, rispetto a 34,4 milioni di euro del 2023.

La linea “**Industriale**” (pari all’8% dei Ricavi), rivolta alla produzione e commercializzazione di schede elettroniche per gli impianti di climatizzazione dei treni e sistemi di telecontrollo delle batterie per carrelli elevatori, ammonta ad euro 1,1 milioni, in decremento rispetto al dato di euro 1,5 milioni del 2023.

La linea “**Efficientamento energetico**” (3% dei Ricavi nel 2024) si rivolge essenzialmente all’utenza domestica che beneficia degli incentivi governativi. Questo nuovo business si è ridotto nel corso del 2024, con ricavi per euro 384 migliaia, rispetto al dato del 2023 di euro 5,9 milioni.

RIPARTIZIONE RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

Area geografica €/1.000	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Italia	11.641	37.874
UE	1.426	3.221
Extra UE	570	760

L’**EBITDA** del periodo è pari a euro -2,7 milioni, rispetto al dato di euro 8,2 milioni riferito al 2023.

L’incidenza dei costi delle **materie prime** sul Valore della produzione è pari al 68% nell’esercizio 2024, in aumento rispetto all’esercizio precedente che ha registrato un’incidenza del 50%. Tale incremento è dovuto principalmente a principalmente ad un aumento delle giacenze di magazzino derivanti, sia da ordini effettuati a cavallo del 2023/2024, con delle condizioni di prezzo molto più competitive rispetto l’anno precedente, in previsione di volumi di vendita per il 2024 diversi rispetto a quelli effettivamente registrati, sia per l’approvvigionamento di nuovi componenti necessari per prodotti lanciati sul mercato nel corso dell’esercizio.

L’**EBITDA Margin** è pari al -20% nel 2024 rispetto al 19,4% registrato nel 2023.

Si rileva che il costo del personale è diminuito dell’8%, ed è pari a euro 2,3 milioni. Tale diminuzione è riconducibile a principalmente alla riduzione del numero di cinque addetti.

Il **Risultato operativo del periodo (EBIT)** si attesta ad euro -4,2 milioni, rispetto ai 6,7 milioni di euro registrati nell’esercizio 2023.

Il **Risultato di esercizio** di periodo è in perdita per euro -5,9 milioni.

Il **Capitale Circolante Netto** al 31 dicembre 2024 è pari a 35,6 milioni di euro, rispetto ai 34,8 milioni di euro al 31 dicembre 2023.

Il **Patrimonio Netto** al 31 dicembre 2024 è pari a 19,2 milioni di euro, rispetto ai 25,2 milioni di euro al 31 dicembre 2023.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 31 dicembre 2024 è pari a 20,5 milioni di euro, rispetto ai 13,5 milioni di euro al 31 dicembre 2023.

ANDAMENTO DEL MERCATO DI RIFERIMENTO

Il mercato relativo alla linea di business "Storage" ha riscontrato, principalmente sul mercato residenziale italiano, una forte contrazione a seguito della modifica delle politiche incentivanti (Conclusione Superbonus 110%) e dal ritardo dell'entrata in vigore, a pieno ritmo, di nuovi incentivi come quelli previsti per l'Industria 5.0 e per le Comunità Energetiche Rinnovabili, per cui sono stati messi a disposizione anche contributi PNRR a fondo perduto.

Il fatturato del 2024, per la maggior parte proveniente dal **mercato italiano**, è composto da installatori, gruppi di acquisto ed export, essendo al momento rallentati gli acquisti da parte delle multiutility (conseguenza dell'incertezza del quadro normativo in Italia). L'azienda in questa situazione ha saputo riorganizzarsi per far fronte a queste dinamiche di mercato, puntando ad ottimizzare la rete commerciale, l'export e il business dell'"Efficientamento energetico" e "Industriale".

Presumibilmente nel corso del 2025 in Italia, le modifiche normative relative alle Comunità Energetiche Rinnovabili, le quali allargheranno la platea dei beneficiari ai contributi PNRR a fondo perduto, e l'introduzione del nuovo conto termico 3.0 dovrebbero influenzare positivamente le vendite, a partire dalla fine del primo semestre.

RICERCA & SVILUPPO

L'attività di R&D è svolta internamente, nel laboratorio dello stabilimento di Spilamberto, da un gruppo dedicato. Il valore aggiunto degli accumulatori sviluppati e realizzati da Aton è il **sistema EMS (Energy Management System** - gestione totale dei flussi di energia) progettato internamente, sia dal punto di vista hardware che software. L'EMS è una scheda elettronica basata su un microcontrollore che **si interfaccia con tutte le componenti del sistema di accumulo BESS (Battery Energy Storage System)**, ne monitorizza i dati e li gestisce sia in locale che tramite web. Storizza inoltre tutte le informazioni sia per la visualizzazione sull'APP del cliente finale, sia per la gestione della manutenzione da parte di personale specializzato.

Nel corso del 2024 Aton ha proseguito con l'attività di ricerca e sviluppo di progetti di innovazione tecnologica. In particolare, la Società nel corso dell'esercizio ha gestito più di venti progetti, relativi ad attività di innovazione tecnologica, attività di ricerca e sviluppo e attività di innovazione tecnologica con obiettivi di innovazione digitale 4.0. La Società confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

CERTIFICAZIONI

Aton possiede certificazione del **Sistema Qualità ISO 9001** e la **attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (Attestazione SOA)**.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL 31 DICEMBRE 2024

Con riferimento all'attuale situazione geopolitica e a possibili impatti dovuti alle crisi Russia-Ucraina e Israele-Gaza, la Società evidenzia di non avere esposizione commerciale sui territori colpiti o influenzati dalla guerra in corso. Con riferimento all'approvvigionamento delle materie prime la Società tiene attentamente monitorata la situazione geopolitica, applicando una prudente politica di diversificazione dei fornitori ed una contrattualità d'acquisto più restrittiva e più favorevole alla Società stessa.

Aton ha partecipato a KEY The Energy Transition Expo 2025 (o "KEY 2025"), evento europeo dedicato a tecnologie e servizi per l'efficienza energetica e le energie rinnovabili, tenutosi dal 5 al 7 marzo 2025 presso il Rimini Expo Center. L'evento ha costituito un'importante occasione di incontro e condivisione tra i principali attori del settore energetico, uniti verso obiettivi comuni di autosufficienza energetica e accelerazione del processo di decarbonizzazione, in linea con i target europei per il 2030 e il 2050. In questa occasione, Aton si è presentata tra gli operatori del settore commerciale e industriale ("C&I"), presentando la nuova serie Share Power. Questo sistema di accumulo *all-in-one* offre una capacità modulare che va da 9,6 a 110 kWh espandibile ed è progettato anche per la gestione dei consumi collettivi e delle CER (Comunità Energetiche Rinnovabili).

Aton ha presentato inoltre l'iniziativa Battery Rent – Noleggio operativo "in breve" "Battery Rent. Il servizio prevede la fornitura di batterie in comodato d'uso, con un canone mensile che include garanzie e servizi accessori. Il ridotto investimento iniziale permette alle aziende di accedere facilmente alla tecnologia con un minimo esborso di capitale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Alla luce di quanto esposto sopra, la Società si prefigge i seguenti obiettivi:

- Sviluppare volumi e fatturato sulle linee di business "Storage" ed "Industriale", attraverso la commercializzazione di nuovi prodotti;
- Sviluppare il mercato nazionale ed estero attraverso: l'acquisizione di nuovi clienti, il consolidamento dei rapporti con i clienti esistenti e attraverso la creazione di nuove partnership commerciali strategiche;
- Sviluppare la linea di business "Efficientamento energetico" attraverso la realizzazione di specifici progetti riguardanti l'Agrivoltaico e le Comunità Energetiche Rinnovabili;
- Effettuare investimenti per lo sviluppo di nuove tecnologie e brevetti per migliorare la gamma di prodotti;

- Effettuare Investimenti per potenziare l'infrastruttura IT.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI E PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

L'Assemblea ordinaria degli Azionisti verrà convocata per il giorno 29 aprile 2025, in unica convocazione, per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024, per deliberare relativamente alla destinazione del risultato di esercizio nonché al fine di rideterminare il compenso attribuito agli amministratori, nominati con l'assemblea del 22 aprile 2024 sino all'approvazione del bilancio di esercizio 2026, ed al Collegio Sindacale, nominato dall'assemblea del 22 aprile 2024 sino all'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2026.

In merito alla destinazione del risultato di esercizio, il Consiglio di Amministrazione propone alla convocanda Assemblea degli Azionisti di ripianare la perdita di esercizio nel complessivo importo di euro 5.970.462 mediante l'utilizzo della "Riserva Straordinaria".

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

La documentazione relativa all'Assemblea degli Azionisti, nonché al Bilancio al 31 dicembre 2024, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione del pubblico, entro i termini di legge e di statuto, presso la sede legale in Rimini, Via Nuova Circonvallazione 57/B, oltre che mediante pubblicazione sul sito internet della Società all'indirizzo www.atonstorage.com alla sezione *Investor Relation/Assemblee*, nonché sul sito internet www.borsaitaliana.it, sezione *Azioni/Documenti*.

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione *Investor relations/Comunicati stampa* del sito www.atonstorage.com. Si rende altresì noto che, per la trasmissione e lo stoccaggio delle Informazioni Regolamentate, la Società si avvale del sistema di diffusione eMarket SDIR e del meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE disponibile all'indirizzo www.emarketstorage.com gestiti da Spafid Connect S.p.A., con sede in Foro Buonaparte 10, Milano.

Aton Green Storage S.p.A. è una PMI innovativa che opera nel mercato **dell'ingegnerizzazione e produzione di sistemi di accumulo per impianti fotovoltaici** - Battery Energy Storage System.

I sistemi Aton si adattano alle diverse esigenze di ciascun utente e ai requisiti delle reti elettriche. La **flessibilità e la capacità di personalizzazione** che contraddistingue la tecnologia Aton hanno consentito di accreditare l'azienda quale fornitore di sistemi di accumulo presso principali multiutility tra le quali Enel X e Sorgenia.

La Società opera attraverso due principali linee di business complementari e sinergiche:

- 1) **Storage - settore residenziale:** sistemi di accumulo per impianti fotovoltaici per utenze domestiche (abitazioni di piccole e medie dimensioni) e medie utenze (abitazioni fino a 6 kW, condomini o PMI da oltre 6 kW fino a 300 kW);
- 2) **Storage - settore industriale:** schede elettroniche per gli impianti di climatizzazione dei treni e sistemi di telecontrollo delle batterie per carrelli elevatori.



*A queste si aggiunge una terza linea di business “**Impianti di efficientamento energetico**” costituita nel 2021 con l’obiettivo di offrire ai privati, in qualità di general contractor, un servizio di consulenza per la realizzazione degli impianti e fornire soluzioni chiavi in mano che comprendano i sistemi di storage ATON.*

*Il **dipartimento di R&D interno** riunisce un team di tecnici e ingegneri con un’esperienza consolidata nel settore dell’energy engineering, ha all’attivo numerosi brevetti ed è costantemente impegnato nell’innovazione del prodotto e nella progettazione e sviluppo delle migliori soluzioni tecnologiche.*

Per ulteriori informazioni:
Euronext Growth Advisor & Specialist
Integrae SIM S.p.A.
Milano, Piazza Castello 24
+39 02 80 50 61 60
info@integraesim.it

Investor Relations
Davide Mantegazza
+39.338.713.1308
dmantegazza@sts.mi.it

ATON GREEN STORAGE S.p.A. Sede Legale: Via Nuova Circonvallazione, 57/B 47923 Rimini (RN)

Sede Operativa: Via Guido Rossa, 5 – 41057 Spilamberto (MO), Tel: +39 059/783939, Fax: +39 059/784323

E-mail: info@atonstorage.com Sito web: www.atonstorage.com

CONTO ECONOMICO
(Principi contabili nazionali)

(Dati in Euro/1.000)	31/12/2024	31/12/2023
Ricavi netti	13.637	41.855
Variazione rimanenze	1.351	(4.032)
Incremento immobilizzazione lavori interni	609	577
Altri ricavi caratteristici	498	1.117
Valore della produzione	16.095	39.517
Consumi di materie prime e sussidiarie e Variazione rimanenze	(10.880)	(20.114)
Costi per servizi e costi per godimento beni di terzi	(5.109)	(8.045)
Altri costi	(509)	(657)
Valore aggiunto	(403)	10.701
Costo del personale	(2.340)	(2.544)
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	(2.743)	8.157
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(1.425)	(1.474)
REDDITO OPERATIVO (EBIT)	(4.168)	6.683
Oneri e Proventi Finanziari	(1.828)	(1.541)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(5.996)	5.142
Imposte	26	(1.399)
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(5.970)	3.743

STATO PATRIMONIALE
(Principi contabili nazionali)

(Dati in Euro/1.000)	31/12/2024	31/12/2023
Immobilizzazioni immateriali	2.066	2.646
Immobilizzazioni materiali	2.328	1.668
Immobilizzazioni finanziarie	380	128
Attivo Fisso Netto	4.774	4.442
Rimanenze	15.124	12.616
Crediti commerciali	6.460	5.031
Debiti commerciali	(1.947)	(4.087)
Capitale Circolante Commerciale	19.637	13.560
Altri crediti	1.488	2.752
Altri debiti	(529)	(1.977)
Crediti e debiti tributari	16.831	22.230
Ratei e risconti netti	(1.865)	(1.777)
Capitale Circolante Netto	35.562	34.788
Fondi rischi ed oneri	(183)	(117)
Fondo TFR	(444)	(465)
Capitale Investito Netto	39.709	38.648
Debiti finanziari	36.835	31.460
Crediti finanziari	(11.057)	(10.192)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(5.277)	(7.814)
Posizione Finanziaria Netta	20.501	13.454
Capitale sociale	819	819
Riserve	24.359	20.632
Perdite portate a nuovo	0	0
Utile (perdita) d'esercizio	(5.970)	3.743
Patrimonio Netto (Mezzi propri)	19.208	25.194
Totale Fonti	39.708	38.648

RENDICONTO FINANZIARIO

(Principi contabili nazionali)

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		2024	2023
Utile (perdita) dell'esercizio	-	5.970.462	3.743.570
Imposte sul reddito	-	25.769	1.399.365
Interessi passivi/(attivi)		1.930.439	1.667.602
(Dividendi)		0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		0	766
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-	4.065.792	6.811.303
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>			
Accantonamenti ai fondi + Fondo TFR		168.148	129.027
Ammortamenti delle immobilizzazioni		1.425.398	1.260.123
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	21.319	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		37.860	- 56.529
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		0	0
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-	2.455.706	8.143.924
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>			
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-	2.507.641	1.930.684
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-	1.428.539	6.188.567
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-	2.140.686	1.109.561
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-	47.294	- 342.624
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi		135.417	1.989.364
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto		8.224.644	- 15.392.581
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-	219.804	3.626.895
<i>Altre rettifiche</i>			
Interessi incassati/(pagati)	-	1.930.439	- 1.667.602
(Imposte sul reddito pagate)	-	565.573	0
Dividendi incassati		0	142.109
(Utilizzo dei fondi)	-	177.354	0
Altri incassi/(pagamenti)		0	- 3.169.109
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-	2.893.171	- 1.351.925
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento			
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	-	898.810	- 1.493.642
(Investimenti)	-	898.810	- 1.494.408
Disinvestimenti		0	766
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	-	585.090	- 1.042.579
(Investimenti)	-	585.090	- 1.042.579
Disinvestimenti		0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	-	251.579	67.004
(Investimenti)	-	251.579	- 5.000
Disinvestimenti		0	72.004
<i>Attività Finanziarie non immobilizzate</i>	-	3.283.808	- 7.499.715
(Investimenti)	-	3.283.808	- 7.499.715
Disinvestimenti		0	0
(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)		0	0
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide		0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	5.019.287	- 9.968.932
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento			
<i>Mezzi di terzi</i>			
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	2.561.078	710.944
Incremento/(Decremento) debiti a medio lungo verso banche		0	0
Accensione finanziamenti		14.136.111	15.000.000
(Rimborso finanziamenti)	-	6.199.626	- 3.440.110
<i>Mezzi propri</i>			
Aumento di capitale a pagamento		0	0
(Rimborso di capitale)		0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		5.375.407	12.270.834
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-	2.537.051	949.977
Disponibilità liquide a inizio esercizio		7.814.205	6.864.230
Disponibilità liquide a fine esercizio		5.277.154	7.814.206